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[Statsministeren] 

underkendt her i det danske folketing, hvis 
debatten i dag slutter med en vedtagelse af 
den socialdemokratiske dagsorden. 

Den socialdemokratiske dagsorden og det, 
den hviler på, er selvfølgelig ikke regeringens 
egen politik. Vi fire partier ville noget andet, 
men vi må jo tælle mandaterne, og vi må 
tage hensyn til det selskab, socialdemokratiet 
var på vej til at komme i, og det har ført os 
til den konklusion, at jeg på regeringens veg- 
ne kan meddele, at vi opfordrer vore parti- 
grupper til at undlade at stemme til den 
dagsorden, som er stillet af socialdemokratiet 
i dag. 

(Kort bemærkning). 

Anker Jørgensen (S): 
Jeg vil allerførst takke statsministeren, for- 

di han viser så meget hensyn til socialdemo- 
kratiet. Tak, kære hr. statsminister. 

Så mener jeg egentlig, at den beslutning, 
som de fire regeringspartier nu har taget, er 
en ganske klog beslutning. Man har jo sim- 
pelt hen taget til efterretning, at den dagsor- 
den, som socialdemokratiet fremsætter, nu 
bliver vedtaget i folketinget. Det synes social- 
demokratiet er positivt, og det er udtryk for, 
at der er et flertal i folketinget for den linje 
på de områder i vores politik, som vi har 
haft til debat i dag. 

Det har alene været socialdemokratiets 
formål med den debat, vi har haft i dag, at 
der skulle tages konkrete skridt i afspæn- 
dingspolitikken, og det er det, som folketin- 
get markerer at der skal besluttes om et lille 
øjeblik. 

Jeg mener også, man kan sige, at en sådan 
beslutning er et signal til omverdenen. Det 
mener jeg heller ikke er helt uvæsentligt. 
Man kan måske sige, at den beslutning, der 
efter al sandsynlighed bliver truffet i tinget 
om lidt, er en beslutning, der jo står lidt i 
modsætning til den start, som debatten fik i 
dag. Det er en beslutning, som også står no- 
get i modsætning til den somme tider lidt 
hysteriske udlægning af socialdemokratiets 
politik, som vi var vidne til rundt omkring 
forud for denne debat. Jeg vil gerne med 
statsministerens ord sige, at den debat som- 
me tider var lidt pinagtig. 

Men jeg forstår altså, at regeringen ikke 
kan lide, at socialdemokratiet skulle komme i 
et -  hvad kalder man det -  mindre heldigt 

selskab. Jeg vil gerne sige til statsministeren: 
vi kan også bedst lide, hvis folketinget be- 
slutter det, som socialdemokratiet vil, og det 
ser det ud til at' man gør. Det resultat, der nu 
ser ud til at komme af denne debat, er soci- 
aldemokratiet glad for; vi betragter det som 
noget positivt. 

(Kort bemærkning). 

Steen Folke (VS): 
Så kan jeg jo lykønske hr. Anker Jørgen- 

sen med, at statsministeren og de andre bor- 
gerlige partier reddede socialdemokratiet fra 
det fæle selskab, der består af bl.a. hr. Gert\ 
Petersen og mig. Debatten er endt, sådan j 
som man kunne frygte, og som jeg forudså 
på et lidt tidligere tidspunkt, med en vis for- 
brødring igen mellem de partier, der mener, 
at dansk såkaldt sikkerhedspolitik fortsat 
skal bygge på NATO-medlemskabet med de 
nuancer, som jeg erkender der er mellem so- 
cialdemokratiet og de borgerlige partier, og 
som også er kommet frem her under debat- 
ten. 

Vi er selvfølgelig kede af, at socialdemo- 
kratiet ikke ville støtte vores dagsorden, som 
ville indebære et egentligt stop for bevillinger 
til disse atomraketter og være helt i overens- 
stemmelse med de udtalelser, som hr. Anker 
Jørgensen tidligere er kommet med. Nu lan- 
der man altså på en halvhjertet vedtagelse, 
hvor man dels bevilger 26 mill. kr. -  de er jo 
ikke bevilget; folketinget, finansudvalget, har 
ikke givet tilslutning -  på den ene side, men 
på den anden side fastholder man -  og så- 
dan m.å vi trods alt forstå det, socialdemo- 
kratiet har sagt i debatten i dag -  at mere 
end de 26 mill. kr. vil socialdemokratiet ind- 
til videre ikke være med til at betale, og 
»indtil videre« betyder udtrykkeligt heller 
ikke til maj næste år. Hvis man skal tage so- 
cialdemokratiets ord for pålydende i denne 
sammenhæng -  og det må vi så prøve på 
endnu en gang -  betyder det, at socialdemo- 
kratiet ikke stemmer for de 40 mill. kr., der 
skal bevilges til den tid. Det er klart, at det 
er afgørende også. for vores stillingtagen til 
dagsordenerne. Vi har vores egen dagsorden, 
som vi naturligvis foretrækker, men vi vil 
ikke stemme direkte imod en dagsorden, 
som, hvis vi skal tage fortolkningen for påly- 
dende, faktisk stopper for betaling af de 40 
mill. kr. til NATO-raketterne i maj næste år. 


